
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: Maria Masau Dan Tel: 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1495 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 1495 / 2014 
 
Prot. corr. 750/14-XVII/A-1 

OGGETTO: Il nuovo allestimento della collezione dei Civici Musei di Storia ed Arte  presso il Museo 
Sartorio. Impegno di spesa di euro 474,58 (Iva inclusa). 

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

 
Richiamata la determinazione n. 1268/2014 avente ad oggetto: “Ceramica italiana dal 

Medioevo all’Ottocento”: il nuovo allestimento della collezione dei Civici Musei di Storia ed Arte  
presso il Museo Sartorio. Impegno di spesa di euro 3.531,78 (Iva inclusa)”; 
 

dato atto che in occasione del 150° anniversario della partenza di Massimiliano d’Asburgo da 
Trieste, avvenuta il 14 aprile 1864,  è stato esposto per la prima volta nel salone da caccia del Museo 
Sartorio -  dove rimarrà in mostra per alcuni mesi -, il poncho indossato dall’imperatore durante la 
sua permanenza in Messico e ora di proprietà dei Musei Civici; 

 
considerata l’elevata affluenza di visitatori al Museo Sartorio nel periodo pasquale e 

l’approssimarsi della stagione estiva, periodo nel quale si prevede un ulteriore aumento del numero 
di turisti soprattutto di lingua tedesca interessati oltre alla collezioni del Museo anche alle 
testimonianze  collegate alla permanenza in città della famiglia d’Asburgo e che pertanto è necessario 
dare ampia visibilità sia al nuovo allestimento delle sale delle  ceramiche  che all’esposizione del 
poncho messicano, rispettando al tempo stesso i previsti  standard di sicurezza; 

 
dato atto che sono quindi da prevedere ulteriori spese per la realizzazione di supporti per 

l’allestimento e la stampe di materiale promozionale; 
   

ritenuto di affidare le attività in economia interpellando ditte di fiducia e di estrema 
competenza ed in grado di eseguire quanto richiesto con cura entro i termini fissati 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: Maria Masau Dan Tel: 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1495 

 

dall’Amministrazione dato il carattere di estrema urgenza dei provvedimenti da attuare; 

ritenuto di non poter ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il portale 
MEPA, in quanto le prestazioni indicate richiedono per la loro specifica natura un’attenta valutazione 
da parte dei soggetti curatori, programmabili solo in parte ed anzi,  suscettibili di frequenti 
cambiamenti; 

considerato pertanto che, a lucro di tempo e  tenuto conto delle particolari caratteristiche 
delle prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso alla trattativa privata secondo quanto 
previsto dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia; 

visti i preventivi, conservati agli atti, ritenuti congrui dalla Direzione dei Civici Musei di Storia ed 
Arte, presentati dalle seguenti ditte che hanno già svolto analoghe forniture per i musei e disponibili 
ad effettuare nei termini, nei modi e con le caratteristiche tecniche, la professionalità e la competenza 
richieste: 

 

1) Ditta VILLA VILLACOLLE di Goran Santarelli, via Ginnastica 33/a 34123 TRIESTE (P. 
Iva 01175210325, ditta specializzata nella fornitura e posa in opera di sistemi per allestimenti 
ed in particolare: 

 - fornitura di un supporto ligneo con rifinitura metallica nella parte superiore, 170 x 140  cm  
per l’esposizione del poncho di Massimiliano d’Asburgo, per un importo complessivo di 
euro 183,00 (Iva 22% inclusa); 

2) Ditta AZETA INIZIATIVE Via Ressel, 5, 34018 S. Dorligo TRIESTE, (P.Iva 
00978770329) ditta specializzata nella fornitura e posa in opera di sistemi per allestimenti: 

- modifica e riverniciatura espositore in forma di cubo in legno per un importo complessivo 
di euro 176,90 (Iva 22% compresa); 

 
3) Ditta TLT TECNOLINO ARTI GRAFICHE via della Fornace, 3 – 34131 Trieste,  (P.I. 

005949036) per la stampa di 14 didascalie su adesivo trasparente satinato f.to A4 e 
l’applicazione di adesivi numerici su lamiera per un importo complessivo di euro 114,68 (Iva 
22% compresa), considerato l’uniformità di fornitura rispetto a quanto affidato alla 
medesima Ditta con la suddetta determinazione n. 1268/2014; 

ritenuto di provvedere alle attività sopra descritte mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del Regolamento per le spese in economia, approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 78, in data 04.10.2004;  

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, 
lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le 
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che i suddetti affidamenti non superano l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) e 
riguardano il servizio di stampa, tipologia prevista dall’art. 4, lettera C) del suddetto Regolamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 40 dd. 31.07.13, con la quale è stato approvato il 
Bilancio pluriennale per gli esercizi 2013-2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica per gli 
esercizi 2013-2015; 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: Maria Masau Dan Tel: 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1495 

 

 
rilevato che nella suddetta relazione Previsionale e Programmatica, al Programma n. 00604 – 

Trieste città della Conoscenza e della Creatività - si legge: “…le esposizioni previste hanno l'obiettivo 
di raggiungere una crescente visibilità e allo stesso tempo di stimolare il sistema espositivo 
triestino.…”; 

 
dato atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai 

sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che le spese di cui al presente 
provvedimento sono indilazionabili vista la necessità di avere a disposizione i materiali prima del 
periodo estivo e che tali spese non sono suscettibili di frazionamento; 
 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la spesa  complessiva di euro 474,58 (Iva inclusa) per il nuovo allestimento dei 
Civici Musei di Storia ed Arte presso il museo Sartorio; 

2. di affidare: 

1) alla Ditta VILLA VILLACOLLE di Goran Santarelli, via Ginnastica 33/a 34123 TRIESTE 
(P. Iva 01175210325, ditta specializzata nella fornitura e posa in opera di sistemi per 
allestimenti ed in particolare: 

 - fornitura di un supporto ligneo con rifinitura metallica nella parte superiore, 170 x 140  cm  
per l’esposizione del poncho di Massimiliano d’Asburgo, per un importo complessivo di 
euro 183,00 (Iva 22% inclusa), CIG ZB30F22657; 

2) alla Ditta AZETA INIZIATIVE Via Ressel, 5, 34018 S. Dorligo TRIESTE, (P.Iva 
00978770329) ditta specializzata nella fornitura e posa in opera di sistemi per allestimenti: 

- modifica e riverniciatura espositore in forma di cubo in legno per un importo complessivo 
di euro 176,90 (Iva 22% compresa), CIG Z930F2268A; 

 
3) alla Ditta TLT TECNOLINO ARTI GRAFICHE di Matteo Rivolti & C. s.a.a. via della 

Fornace, 3 – 34131 Trieste,  (P.I. 005949036) la stampa di 14 didascalie su adesivo 
trasparente satinato f.to A4 e l’applicazione di adesivi numerici su lamiera per un importo 
complessivo di euro 114,68 (Iva 22% compresa), CIG ZC00F226E7; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 474,58 ai capitoli di seguito elencati: 
 
 
 
 
 
 

 
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: Maria Masau Dan Tel: 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1495 

 

2014 00001605 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZI
ONI E SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA DEI 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00019   00604 00014 C 474,58   

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott.ssa Maria Masau Dan) 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 12/05/2014 16:41:26
IMPRONTA: 84E7CA4EF051DA875AE9208DBEADE38A84392E9672563D54C9BDA992CA7D28A2
          84392E9672563D54C9BDA992CA7D28A258608E32AB15D787836CC6B5D7B7EA57
          58608E32AB15D787836CC6B5D7B7EA5757F59B04517D088C96637117A60C6E20
          57F59B04517D088C96637117A60C6E207CAEBE9C3CA1470185C5FB476C47E1DA


